
QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA N° 1.520/2010-SCCG,  DE 04 DE AGOSTO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Excluir o servidor Alfredo Maia da Silva, matrícula funcional nº 
631795/1, no cargo de motorista, da Portaria nº 075/96-SCCG 
de 10/06/1996, que concedeu Gratificação de Tempo Integral, 
lotado na Governadoria do Estado, a contar de 02/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.521/2010-SCCG, DE 04 DE AGOSTO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Jorge Adriano Cordovil Gomes, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 02 a 30/08/2010, 
interrompida através da Portaria nº 143/2009-SCCG de 
03/02/2009, publicado no DOE nº 31.352 de 04/02/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  04 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.522/2010-SCCG, DE 04 DE AGOSTO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias dos servidores, abaixo relacionados, concedida através da 
Portaria nº 1.494/2010-SCCG de 28/07/2010 publicada no DOE 
nº 31.719 de 29/07/2010.

NOME DE PARA

Aluízio Ribeiro do Patrocinio 02 a 31/08/2010 01 a 30/11/2010

Manoel Raimundo Alves Pompeu 02 a 31/08/2010 01 a 30/11/2010

Maria Inez de Lima Ribeiro 02 a 31/08/2010 03 a 19/08 e 01 a 13/09/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°   1.524/2010-SCCG,  DE 04 DE AGOSTO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta Governadoria do 
Estado.

NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

Levi Jacques Machado de Menezes 2009/2010 02 a 31/08/2010

Rangemem Costa da Silva 2009/2010 02 a 31/08/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Agosto 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140058

Portaria nº 473/2010-PGE.G., de 03 de agosto de 2010
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
16.07.2010, o gozo de licença prêmio do Procurador do Estado 
Celso Pires Castelo Branco, identidade funcional nº3085376/1, 
concedida por meio da Portaria nº358/10-PGE.G., de 28.06.10, 
ficando o saldo remanescente para 23.08 a 06.09.2010.

IBRAIM JOSE DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139983

Contrato: 13/2010
Objeto: Assinatura dos periódicos Revista Dialética de Direito 
Tributário e Revista Dialética de Direito Processual.
Valor Total: 1.713,00
Data Assinatura: 30/07/2010
Vigência: 30/07/2010 a 29/07/2011

Inexigibilidade: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ROCHA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Sena Madureira, 34
CEP. 04021-000 - São Paulo/SP
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139711

PORTARIA Nº 471/2010 - PGE.G.          BELÉM, 03 DE 
AGOSTO DE 2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico de 
Procuradoria, Matrícula 57188120/1, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo discriminado:
* CONTRATO Nº 011/2010 - PGE e MOARA COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação Geral de Administração e Finanças 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139609

PORTARIA: 465/2010
Objetivo: Acompanhar diversos processos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189413/Renata Silva Souza (Procurador do Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 29/07/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139612

PORTARIA: 468/2010
Objetivo: Conduzir o estágiário Lucas Gomes Bombonato para 
dar entrada nos prazos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191818/Maxael Holanda da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139704

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 137360, DOE 31.719, de 
29.07.2010, que tornou público o resultado do pregão eletrônico 
05/2010-AGE.
Onde se lê: R$ 33.999,94 (Trinta e três mil, novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e quatro centavos)
Leia-se: R$ 33.999,96 (Trinta e três mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e seis centavos)
João Rocha Cunha
Auditor Geral do Estado, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139782

PORTARIA Nº. 077/2010-GAB/AGE, DE 03/08/2010
Servidor: Raimundo Queiroz de Almeida
Mat.: 55588448/1
Período: 04/08/2010 a 02/09/2010
João Rocha Cunha
Auditor Geral do Estado, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139895

PORTARIA Nº. 075/2010-GAB/AGE, DE 29/07/2010
Designar o servidor Paulo George Lopes Machado, mat. 
55588396/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº. 06/2010-
AGE, conforme Art. 67 e parágrafos da Lei Federal 8.666/93.
João Rocha Cunha  
Auditor Geral do Estado, em exercício

PORTARIA 138/2010 GRATFIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139942

PORTARIA 138/2010  DE  03 DE AGOSTO DE 2010.
ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais e, considerando o art. 128, III e 

Art. 131 da Lei 5.810/94,
RESOLVE :
Alterar para 30% (TRINTA), de adicional por tempo de serviço 
do Servidor(a) RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA, matricula nº 
55587339 – Assessor, a partir de 01 de julho de 2010.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG  

PORTARIA 139/2010 FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139944

PORTARIA 139/2010  DE  03 DE AGOSTO DE 2010
ASSUNTO: Portaria de Férias e Substituição
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder a servidora Jaqueline Nascimento Lima Mat-57199327 
, ocupante do cargo de Chefe da Divisão e Geração de Renda, 30 
(trinta) dias de Férias, no período de 02.08.2010 a 31.08.2010, 
correspondente ao período aquisitivo de 2009/2010 Respondendo 
pelo cargo do órgão neste período, a Servidora Carla Damiani 
Ribas Mat-57189473.  
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG  

PORTARIA 140/2010 GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139947
PORTARIA 140/2010  DE  03 DE AGOSTO DE 2010.

ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais e, considerando o art. 128, III e 
Art. 131 da Lei 5.810/94,
RESOLVE :
Conceder 05% (cinco), de adicional por tempo de serviço do 
Servidor(a) Ruth Angélica Brigito Rodrigues, matricula nº 
54186061 – Assessor, a partir de 27 de julho de 2010. 
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG  

PORTARIA DE FÉRIAS 141/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140034

PORTARIA 141/2010  DE  04 DE AGOSTO DE 2010.
ASSUNTO: Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
-Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Simone Alves 
Souto Mat-57199314 no período de 02 a 31 de agosto de 2010 
referente ao período aquisitivo de 2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Rita Silvana Elias 
Assef Mat- 57218173 no período de 08 de setembro de 07 de 
outubro de 2010 período aquisitivo 2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Rodivan dos 
Santos Nogueira  Mat-55587339 de 08 de setembro a 07 de 
outubro de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140050

PORTARIA: 6309/10
Objetivo: participar de audiências e tribunal do júri nos 
referidos municípios
Fundamento Legal: legal Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
benevides/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588692/Edgar Moreira Alamar (defensor público) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/07/2010 a 20/07/2010
55588692/Edgar Moreira Alamar (defensor público) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140053

PORTARIA: 6310/10
Objetivo: participar de sessão do tribunal do júri no referido 
município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MUANÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
oeiras do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191028/Alessandro Oliveira da Silva (defensor público) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: MARIA LIDEA BITENCOURT RODRIGUES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140060

PORTARIA: 6311/10
Objetivo: conduzir o Defensor Público Renan Corrêa Faraon ao 
referido município


